


COD. PRATICA: 2019-001-653 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 711         SEDUTA  DEL   28/05/2019 
 

OGGETTO: Legge Regionale 17/04/2014 n. 7 recante: “Disposizioni per la 
somministrazione ad uso terapeutico dei farmaci cannabinoidi”: art. 8 - 
Clausola valutativa.   

 
  PRESENZE 

Paparelli Fabio Presidente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Fabio Paparelli 

Segretario Verbalizzante: - Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   5  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Relazione clausola valutativa art_8 LR 7_2014. 



COD. PRATICA: 2019-001-653 

segue atto n. 711  del 28/05/2019 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Legge Regionale 17/04/2014 n. 7 
recante: “Disposizioni per la somministrazione ad uso terapeutico dei farmaci cannabinoidi”: 
art. 8 - Clausola valutativa. ” e la conseguente proposta dell’Assessore Antonio Bartolini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la legge regionale 17 aprile 2014, n. 7;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 

 
1. di approvare la relazione prevista all’art 8 della legge regionale 17 aprile 2014, n. 7 recante: 

“Disposizioni per la somministrazione ad uso terapeutico dei farmaci cannabinoidi”, che si allega 
alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale; 

2. di inviare la relazione all’Assemblea Legislativa regionale, ai sensi del succitato articolo 8, comma 
1. 

 
 

 
 



COD. PRATICA: 2019-001-653 

segue atto n. 711  del 28/05/2019 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Legge Regionale 17/04/2014 n. 7 recante: “Disposizioni per la somministrazione ad 

uso terapeutico dei farmaci cannabinoidi”: art. 8 - Clausola valutativa.  
 
 
 
La legge regionale 17 aprile 2014, n. 7, recante: “Disposizioni per la somministrazione ad uso 
terapeutico dei farmaci cannabinoidi”, all’art. 8 stabilisce quanto segue: 

1. A partire dal mese di aprile 2016 e successivamente con cadenza biennale, la Giunta regionale 
invia all'Assemblea legislativa una relazione dettagliata che renda conto dell'attuazione della legge.  

2. In particolare la relazione deve contenere informazioni su:  

a) il numero di pazienti trattati con medicinali cannabinoidi in ciascuna azienda sanitaria della 
regione, distinti per patologia e per tipologia di assistenza;  

b)  l'ammontare della spesa annua sostenuta per l'acquisto dei farmaci cannabinoidi e la sua 
incidenza sulla spesa farmaceutica del Servizio sanitario regionale;  

c)  eventuali criticità emerse nell'applicazione della legge, con particolare riguardo all'acquisto, 
distribuzione ed erogazione dei farmaci cannabinoidi, ivi comprese le eventuali difficoltà 
incontrate nel garantire continuità di trattamento al paziente secondo prescrizione medica 

In adempienza a quanto stabilito dal succitato art. 8, la Giunta Regionale, con deliberazione n. 431 del 
21/04/2017, ha approvato la prima relazione.  
A scadenza del biennio previsto dalla legge, è stata pertanto redatta una nuova relazione, che si 
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, di cui si propone alla Giunta regionale 
l’approvazione e la successiva trasmissione all’Assemblea Legislativa. 

L’atto è di ordinaria amministrazione. 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1-di approvare la relazione prevista all’art 8 della legge regionale 17 aprile 2014, n. 7 recante: 
“Disposizioni per la somministrazione ad uso terapeutico dei farmaci cannabinoidi”, che si allega 
alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale; 
2-di inviare la relazione all’Assemblea Legislativa regionale, ai sensi del succitato articolo 8, 
comma 1. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 



COD. PRATICA: 2019-001-653 

segue atto n. 711  del 28/05/2019 4 

di competenza. 
 

Perugia, lì 27/05/2019 Il responsabile del procedimento 
Mariangela Rossi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 27/05/2019 Il dirigente del Servizio 
Programmazione socio-sanitaria 

dell'assistenza distrettuale. Inclusione 
sociale, economia sociale e terzo settore 

 
Paola Casucci 

Titolare 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 



COD. PRATICA: 2019-001-653 

segue atto n. 711  del 28/05/2019 5 

Perugia, lì 27/05/2019 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. 

ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 
 - Walter Orlandi 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Antonio Bartolini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 28/05/2019 Assessore Antonio Bartolini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 

 


